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וַיַּ֥עַן1
e–rispondere

אִיּ֗וֹב
Giobbe
H0347

ר׃ וַיֹּאמַֽ
e–dire
H0559

Allora Giobbe rispose e disse:

שָׁמַעְ֣תִּי2
udire
H8085

כְאֵלֶּ֣ה
come–questi
H0428

רַבּ֑וֹת
molto

י מְנַחֲמֵ֖
consolare
H5162

עָמָל֣
fatica
H5999

ם׃ כֻּלְּכֶֽ
tutto–vostro
H3605

"Di cose come codeste, ne ho udite tante! Siete tutti dei consolatori molesti!

ץ3 הֲקֵ֥
il–è–là–an–end
H7093

לְדִבְרֵי־
per–parola
H1697

ר֑וּחַ
spirito
H7307

א֥וֹ
o

מַה־
che–cosa
H4100

יצְךָ֗ יַּמְ֝רִֽ
essere–doloroso–tuo
H4834

י כִּ֣
che

תַעֲנֶֽה׃
rispondere

Non ci sarà egli una fine alle parole vane? Che cosa ti provoca a rispondere?

׀גַּ֤ם 4
anche
H1571

֮ אָנֹכִי
io
H0595

כָּכֶם֪
like–voi

רָה בֵּ֥ אֲדַ֫
parlare
H1696

ל֤וּ־
se
H3863

יֵשׁ֪
c'è
H3426

ם נַפְשְׁכֶ֡
anima–vostro
H5315

חַת תַּ֤
sotto
H8478

י נַפְשִׁ֗
anima–mio
H5315

ירָה אַחְבִּ֣
Io–would–join–words
H2266

עֲלֵיכֶם֣
su–vostro

ים בְּמִלִּ֑
in–parola
H4405

וְאָנִ֥יעָה
e–vacillare
H5128

ם לֵיכֶ֗ עֲ֝
su–vostro

בְּמ֣וֹ
con
H1119

ׁי׃ ראֹשִֽ
capo–mio

Anch’io potrei parlare come voi, se voi foste al posto mio; potrei mettere assieme delle parole contro a voi e su di 
voi scrollare il capo;

אֲאַמִּצְכֶ֥ם5
Io–would–strengthen–voi–vostro
H0553

בְּמוֹ־
con
H1119

י פִ֑
bocca–mio
H6310

וְנִ֖יד
e–e–il–moving–di
H5205

שְׂפָתַ֣י
labbro–mio
H8193

ׂךְ׃ יַחְשֹֽ
trattenere
H2820

potrei farvi coraggio con la bocca; e il conforto delle mie labbra vi calmerebbe.

ם־6 אִֽ
se

אֲ֭דַבְּרָה
parlare
H1696

לאֹ־
non
H3808

ךְ יֵחָשֵׂ֣
trattenere
H2820

י כְּאֵבִ֑
mio–pain–mio
H3511

ה וְאַ֝חְדְּלָ֗
e–cessare
H2308

מַה־
che–cosa
H4100

מִנִּ֥י
da–mio

יַהֲלֹֽךְ׃
camminare
H1980

Se parlo, il mio dolore non ne sarà lenito; e se cesso di parlare, che sollievo ne avrò?

אַךְ־7
certamente
H0389

ה עַתָּ֥
ora
H6258

הֶלְאָנִ֑י
Egli–has–wearied–me–mio
H3811

שִׁמּ֗וֹתָ הֲ֝
Voi–have–made–desolate
H8074

כָּל־
tutto
H3605

י׃ עֲדָתִֽ
mio–company–mio
H5712

Ora, purtroppo, Dio m’ha ridotto senza forze, ha desolato tutta la mia casa;

תִּקְמְטֵנִי8 וַֽ֭
e–e–Voi–have–shriveled–me–mio
H7059

לְעֵד֣
per–testimone
H5707

הָיָה֑
essere
H1961

וַיָּ֥קָם
e–alzarsi

י בִּ֥
contro–me

י חֲשִׁ֗ כַ֝
mio–leanness–mio
H3585

בְּפָנַי֥
in–faccia–mio
H6440

יַעֲנֶֽה׃
rispondere
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m’ha coperto di grinze e questo testimonia contro a me, la mia magrezza si leva ad accusarmi in faccia.

אַפּ֤ו9ֹ
ira–suo
H0639

ף  ׀טָרַ֨
has–torn
H2963

נִי יִּשְׂטְמֵ֗ וַֽ
e–e–persecutes–me–mio
H7852

חָרַ֣ק
Egli–gnashes
H2786

עָלַי֣
su–mio

בְּשִׁנָּ֑יו
in–dente–suo
H8127

י  ׀צָרִ֓
nemico–mio

יִלְט֖וֹשׁ
sharpens
H3913

עֵינָי֣ו
occhio–suo

י׃ לִֽ
contro–me

La sua ira mi lacera, mi perseguita, digrigna i denti contro di me. Il mio nemico aguzza gli occhi su di me.

פָּעֲר֬ו10ּ
essi–open–wide
H6473

י  ׀עָלַ֨
su–mio

ם בְּפִיהֶ֗
in–bocca–loro
H6310

בְּ֭חֶרְפָּה
in–con–reproach
H2781

הִכּ֣וּ
colpire
H5221

לְחָיָי֑
mio–cheeks–mio
H3895

חַד יַ֝֗
insieme

עָלַ֥י
su–mio

יִתְמַלָּאֽוּן׃
riempire
H4390

Apron larga contro a me la bocca, mi percuoton per obbrobrio le guance, si metton tutt’insieme a darmi addosso.

נִי11 יַסְגִּירֵ֣
chiudere–mio
H5462

אֵ֭ל
Dio
H0410

אֶל֣
a
H0413

עֲוִי֑ל
il–unjust
H5760

וְעַל־
e–su

י יְדֵ֖
mano
H3027

רְשָׁעִי֣ם
malvagio
H7563

נִי׃ יִרְטֵֽ
precipitare–mio

Iddio mi dà in balìa degli empi, mi getta in mano dei malvagi.

לֵו12֤ שָׁ֘
a–ease
H7961

יתִי  ׀הָיִ֨
essere
H1961

נִי יְפַרְפְּרֵ֗ וַֽ
e–annullare–mio

וְאָחַז֣
e–afferrare
H0270

עָרְפִּי בְּ֭
in–da–mio–collo–mio
H6203

יְפַצְפְּצֵנִ֑י וַֽ
e–disperdere–mio

נִי וַיְקִימֵ֥
e–alzarsi–mio

וֹ ל֝֗
per–Himself

ה׃ לְמַטָּרָֽ
per–as–un–target
H4307

Vivevo in pace, ed egli m’ha scosso con violenza, m’ha preso per la nuca, m’ha frantumato, m’ha posto per suo 
bersaglio.

בּו13ּ סֹ֤ יָ֘
circondare
H5437

י  ׀עָלַ֨
su–mio

יו רַבָּ֗
Suo–archers–suo
H7228

ח יְפַלַּ֣
Egli–pierces
H6398

כִּ֭לְיוֹתַי
mio–kidneys–mio
H3629

א ֹ֣ וְל
e–non
H3808

יַחְמ֑וֹל
Egli–spares
H2550

ךְ יִשְׁפֹּ֥
versare
H8210

רֶץ אָ֗ לָ֝
al–terra
H0776

תִי׃ מְרֵרָֽ
mio–gall–mio
H4845

I suoi arcieri mi circondano, egli mi trafigge i reni senza pietà, sparge a terra il mio fiele.

יִפְרְצֵנִ֣י14
Egli–breaks–me–mio
H6555

פֶרֶ֭ץ
breach
H6556

עַל־
su

פְּנֵי־
faccia
H6440

פָרֶ֑ץ
breach
H6556

ץ יָרֻ֖
correre
H7323

עָלַי֣
su–mio

כְּגִבּֽוֹר׃
come–eroe
H1368

Apre sopra di me breccia su breccia, mi corre addosso come un guerriero.

ק15 שַׂ֣
sackcloth
H8242

פַרְתִּי תָּ֭
Io–have–sewn
H8609

עֲלֵי֣
su

י גִלְדִּ֑
mio–pelle–mio
H1539

לְתִּי וְעֹלַ֖
e–e–Io–have–thrust

בֶעָפָר֣
nel–polvere
H6083

י׃ קַרְנִֽ
corno–mio

Mi son cucito un cilicio sulla pelle, ho prostrato la mia fronte nella polvere.
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פָּנַי16֣
faccia–mio
H6440

]חמרמרה[
[reddened]

)חֳ֭מַרְמְרוּ(
è–reddened

מִנִּי־
da

בֶכִ֑י
weeping
H1065

וְעַ֖ל
e–su

י עַפְעַפַּ֣
mio–eyelids–mio
H6079

וֶת׃ צַלְמָֽ
ombra–di–morte
H6757

Il mio viso è rosso di pianto, e sulle mie palpebre si stende l’ombra di morte.

עַל17֭
su

לאֹ־
non
H3808

חָמָס֣
violenza
H2555

י בְּכַפָּ֑
in–palmo–mio
H3709

י וּֽתְפִלָּתִ֥
e–e–mio–prayer–mio
H8605

ה׃ זַכָּֽ
è–puro
H2134

Eppure, le mie mani non commisero mai violenza, e la mia preghiera fu sempre pura.

אֶ֭רֶץ18
terra
H0776

אַל־
non
H0408

י תְּכַסִּ֣
coprire
H3680

י דָמִ֑
sangue–mio
H1818

אַל־ וְֽ
e–non
H0408

י יְהִ֥
essere
H1961

ק֗וֹם מָ֝
luogo
H4725

י׃ לְזַעֲקָתִֽ
per–per–mio–cry–mio
H2201

O terra, non coprire il mio sangue, e non vi sia luogo ove si fermi il mio grido!

גַּם־19
anche
H1571

עַתָּ֭ה
ora
H6258

הִנֵּה־
ecco
H2009

בַשָּׁמַיִ֣ם
nel–cielo
H8064

י עֵדִ֑
testimone–mio
H5707

י וְשָׂ֝הֲדִ֗
e–e–mio–advocate–mio
H7717

ים׃ בַּמְּרוֹמִֽ
nel–altezza
H4791

Già fin d’ora, ecco, il mio Testimonio è in cielo, il mio Garante è nei luoghi altissimi.

י20 מְלִיצַ֥
beffardo–mio
H3887

רֵעָי֑
prossimo–mio
H7453

אֶל־
a
H0413

ל֗וֹהַ אֱ֝
Dio
H0433

דָּלְפָ֥ה
weeps
H1811

י׃ עֵינִֽ
occhio–mio

Gli amici mi deridono, ma a Dio si volgon piangenti gli occhi miei;

וְיוֹכַח21֣
e–correggere
H3198

לְגֶבֶ֣ר
per–uomo–forte
H1397

עִם־
con

אֱל֑וֹהַּ
Dio
H0433

וּֽבֶן־
e–figlio

ם אָדָ֥
uomo
H0120

הוּ׃ לְרֵעֵֽ
per–prossimo–suo
H7453

sostenga egli le ragioni dell’uomo presso Dio, le ragioni del figliuol d’uomo contro i suoi compagni!

י־22 כִּֽ
che

שְׁנ֣וֹת
anno
H8141

ר מִסְפָּ֣
numero
H4557

יֶאֱתָ֑יוּ
will–venire
H0857

רַח וְאֹ֖
e–sentiero
H0734

לאֹ־
non
H3808

אָשׁ֣וּב
tornare
H7725

אֶהֱלֹֽךְ׃
camminare
H1980

Poiché, pochi anni ancora, e me ne andrò per una via senza ritorno.
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